Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Назрановского муниципального района

СОВЕТ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

РЕШЕНИЕ  № 6/5-1

27 февраля 2010 г.                                                                               г. Назрань

Об утверждении Положения
о резервном фонде администрации
Назрановского муниципального района

В соответствии со ст. 81  Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом
Назрановского муниципального района Республики Ингушетия, Совет  местного
самоуправления Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

РЕШИЛ:

  1.Утвердить Положение о резервном фонде администрации Назрановского
муниципального района (Приложение №1).
  2.В    связи с принятием настоящего решения, предложить администрации
Назрановского муниципального района Республики Ингушетия  и  её структурным
подразделениям привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.

 1 / 6

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Назрановского муниципального района

До приведения правовых актов Назрановского муниципального района Республики
Ингушетия в соответствие с требованиями  настоящего решения, указанные акты
действуют в части, не противоречащей настоящему решению.
 3.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
           4.Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя
Председателя Назрановского районного Совета Цуроева М. А.

Глава  Назрановского
муниципального района                                                          Т. А. Муталиев

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Решением №6/5-1
Совета местного самоуправления
Назрановского муниципального района
от 27 февраля 2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О  РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ АДМИНИСТРАЦИИ НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Настоящее Положение регулирует  отношения, связанные с созданием резервного
фонда администрации Назрановского муниципального района Республики Ингушетия
(далее –  резервный фонд администрации Назрановского района), определяет его
структуру и источники формирования, а также устанавливает общие требования,
предъявляемые к порядку выделения и расходования средств резервного фонда
Назрановского района, устанавливаемому администрацией Назрановского района.

 2 / 6

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Назрановского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В целях настоящего Положения используются следующие термины и понятия:
резервный фонд администрации Назрановского района – совокупность целевых
средств, предусматриваемых соответственно в расходной части  бюджета района для
финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение
аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и
других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;
непредвиденные расходы – затраты для покрытия потребностей Назрановского района,
носящих случайный, но вероятный характер. Случайность таких  потребностей
выражается в том, что при составлении, рассмотрении и утверждении бюджета района
нельзя предвидеть, возникнут они или нет. Их вероятность состоит в том, что при
составлении, рассмотрении и утверждении  бюджета района допускается возможность
их наступления.

2. Резервный фонд администрации Назрановского района призван:
а) обеспечивать бесперебойное финансирование предусмотренных по бюджету района
мероприятий даже в тех случаях, когда  бюджетные поступления оказываются ниже
запланированной величины;
б) способствовать сохранению баланса между доходами и расходами бюджета района,
непосредственно влияя на его устойчивость;
в) выступать одним из источников возмещения  ущерба, причиняемого муниципальной
собственности стихийными силами природы и техногенных источников ЧС;
г) маневрировать денежными средствами в целях устранения внутригодовых кассовых
разрывов;
д) удовлетворять потребности Назрановского района, носящие случайный, но вероятный
характер, устранять возникающие в ходе исполнения  бюджета района диспропорции.

2. ОБРАЗОВАНИЕ И ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
АДМИНИСТРАЦИИ НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Образование резервного фонда администрации Назрановского района отражается в
расходной части бюджета района.
В отличие от обычных расходов  бюджета района, постепенно и непрерывно
осуществляемых в течение бюджетного года, резервный фонд администрации
Назрановского района используется только в период наступления определенного рода
непредвиденных событий и обстоятельств.

 3 / 6

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Назрановского муниципального района

2. Резервный фонд администрации Назрановского муниципального района создается в
районном бюджете в части расходов администрации Назрановского района.

3. Резервный фонд администрации Назрановского  муниципального района по своему
функциональному назначению подразделяется на страховую часть и оперативную
часть.
Страховая часть резервного фонда администрации  Назрановского района
формируется администрацией Назрановского  муниципального района для обеспечения
бесперебойного развития экономики и жизнедеятельности населения Назрановского
района при возникновении на территории района стихийных бедствий и катастроф,
частичного восполнения ущерба нанесенного такими чрезвычайными событиями.
Финансирование  расходов из резервного фонда администрации Назрановского
муниципального района на проведение аварийно-восстановительных работ по
ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций
(страховой части резервного фонда) обеспечивается финансовым органом
Назрановского района в порядке, сроки и объемах, определенных соответствующим
решением администрации Назрановского района.
Оперативная часть резервного фонда администрации Назрановского  муниципального
района формируются администрацией Назрановского    района с целью
финансирования непредвиденных расходов, не связанных с проведение аварийно -
восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций. Оперативная часть резервного фонда администрации
Назрановского района образуется в составе резервного фонда администрации
Назрановского района в размере, установленном администрацией Назрановского
района.
Финансирование из резервного фонда администрации Назрановского  муниципального
района  непредвиденных расходов, не связанных с проведением аварийно -
восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций (оперативной части резервного фонда), обеспечивается
финансовым органом Назрановского муниципального района ежемесячно в размере, не
превышающем одной двенадцатой части от установленного размера резервного фонда
администрации  Назрановского района в порядке, определенном соответствующим
решением администрации Назрановского муниципального района.

4. Источником формирования  резервного фонда администрации Назрановского
муниципального района являются  собственные доходы бюджета района (за
исключением субвенций предоставляемых из федерального бюджета и бюджета
Республики Ингушетия), аккумулированные в районном бюджете.

5. Величина резервного фонда администрации Назрановского муниципального района
не может превышать трех процентов утвержденного объема бюджетных расходов
района.

 4 / 6

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Назрановского муниципального района

Размер резервного фонда администрации Назрановского муниципального района в
районном бюджете устанавливается Советом Назрановского района при утверждении
бюджета района на очередной финансовый год.

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Использование средств резервного фонда администрации Назрановского
муниципального района осуществляется на основе решений администрации
Назрановского  муниципального района.
Расходование средств резервного фонда Администрации Назрановского
муниципального района производится по положению о порядке расходования средств
резервного фонда Назрановского муниципального района, утвержденному главой
Администрации Назрановского муниципального района.

2. Расходование резервного фонда администрации Назрановского муниципального
района производится в тех же формах, которые используются, согласно Бюджетному
Кодексу Российской Федерации, для предоставления бюджетных средств юридическим
лицам и другим возможным бюджетополучателям. Форма расходования средств
резервного фонда администрации Назрановского  муниципального  района
определяется функциональным назначением выделяемых ресурсов.

Использование средств  резервного фонда администрации Назрановского
муниципального района на проведение выборов, референдумов, финансирование
деятельности политических общественных объединений не допускается.

3. Использование в текущем финансовом году финансовых средств страховой части
резервного фонда администрации Назрановского  муниципального района на
финансирование непредвиденных расходов, не связанных с проведением аварийно -
восстановительных работ по ликвидации на территории района последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций (оперативной части резервного фонда), не
допускается.
 Финансовые средства оперативной части резервного фонда администрации
Назрановского района могут быть, в случае необходимости, использованы для
финансирования мероприятий, связанных с проведением аварийно - восстановительных
работ по ликвидации на территории района  последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций (страховой части резервного фонда).

 5 / 6

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации Назрановского муниципального района

4. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации
Назрановского муниципального района устанавливается администрацией
Назрановского  муниципального района и должен содержать:
 а) указания на обязательные сведения, которые должны содержаться в обращениях
лиц, инициировавших выделение средств из резервного фонда администрации
Назрановского района, перечень и содержание прилагаемых к ним обосновывающих
документов;
б) сроки и порядок предварительного рассмотрения обращений о выделении средств из
резервного фонда администрации Назрановского муниципального района, с указанием
органов (должностных лиц) администрации Назрановского муниципального  района,
уполномоченных проводить предварительное рассмотрение поступивших обращений;
в) основания отказа в удовлетворении обращений о выделении средств из резервного
фонда администрации Назрановского  муниципального района;
г) порядок внесения и содержание предложений органа (должностного лица)
администрации Назрановского  муниципального района, проводившего предварительное
рассмотрение обращения о выделении средств из резервного фонда администрации
Назрановского муниципального района;
д) вид и содержание правового акта администрации Назрановского муниципального
района о выделении средств из резервного фонда администрации Назрановского
муниципального  района;
е) перечень мероприятий, финансируемых за счет страховой части резервного фонда
администрации Назрановского  муниципального района;
ж) перечень мероприятий, финансируемых за счет оперативной части резервного
фонда администрации Назрановского  муниципального района;
з) порядок и сроки перечисления средств резервного фонда администрации
Назрановского  муниципального района получателям этих средств;
и) содержание отчетов об использовании получателями средств резервного фонда
администрации Назрановского муниципального  района, порядок и сроки их
предоставления;
к) указание на орган (должностное лицо) администрации Назрановского
муниципального района, ответственный за подготовку сводных квартальных и годовых
отчетов об использовании средств резервного фонда администрации Назрановского
муниципального  района, порядок и сроки их предоставления;
л) иные положения, необходимые для урегулирования вопроса, касающегося выделения
и использования средств резервного фонда администрации Назрановского
муниципального  района.

 6 / 6